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Ganytojiškos Sv. Metų Mintys
Brangūs lietuviai.
Minint Kristaus gimimo šventę 

šiandieninėse nuotaikose, gal ne vie
nam kyla klausimas: ką duoda Kris
tus ir krikščionybė žmonijai. Iš šian
dieninės spaudos, radio, televizijos 
programų galėtų ne vienam atrodyti, 
kad iš krikščionybės liko tik graži tra
dicija. Šiai nuotaikai gali pasiduoti tik 
tie, kurie neturi savyje pakankamai 
Kristaus dvasios nei bando giliau įž
velgti visuomenės gyvenimą.

Verta tačiau arčiau Įsigilinti į ben
druomenes ir asmenis gyvenančius 
Kristui ir su Kristumi. Jų gyvenime ir 
veikloje viešpatauja gražus susiklau
symas, pasišventimas artimui vien iš at
timo meilės. Jei pažvelgsime realiau į 
visą žmoniją, palygindami jaunuolius, 
suaugusius ir šeimas, rasime, kad tie 
iš jų, laimingi savyje ir naudingi vi
suomenei, kurie stengiasi gyventi pa
gal Kristaus žodžius ir dvasią.

Kai norime atsakyti į klausimą, ką 
duoda krikščionybė mūsų laikų žmo
nijai, tai neskaičiuokime vien to, kas 
yra padaryta oficialiai Bažnyčios var
du, o žiūrėkime ką padaro krikščionys. 
Mūsų pačių praeitis nėra labai toli
ma, kad nebūtų verta jos prisiminti. 
Prisiminkime po pirmojo pas. karo 
Lietuvos atsikėlimą ir krikščionių įna
šą savo tautai.

Prisiminkime ir po antrojo pas. ka
ro vakarines Europos valstybes, ku
rios dėka savo pasišventusių vadų pa
kilo iš griuvėsių ir dabar šelpia bied- 
nesnius kraštus. Gi, rytinėje Europos 
pusėje, kur nusileido geležinė uždan
ga, tie kraštai atsiliko nuo laisvo pa
saulio ir net tapo pavojingais savo re
voliucinėmis idėjomis.

Vien tik Rusijoje nuo 1918 metų 
ir jos užimtuose kraštuose buvo išžu
dyta 72.206.000 žmonių (pagal A. 
Namson Acta Báltica). O kalbant apie 
nacius jie irgi išžudė milijonus žmo
nių, palikdami griuvėsiais visą Vaka
rų Europą. Tačiau gyvenimas eina to
liau ir visi jaučiame, kad reikia naujos 
dvasios, atsinaujinimo.

Šie šventieji metai davė nemaža to
kių vilčių, nes Šv. Tėvas kvietė visus 
į atsinaujinimą. Tūkstančiais maldinin
kų apsilankė Romoje ir išgirdo Kris
taus Vietininko kvietimą. Gera sėkla 
yra pasėta, reikia tiktai ją toliau ug
dyti mūsų širdyse, reikia diegti į mū
sų jaunimą.

Jaunimas yra kaip tiktai toji viltis, 
kuri gali pakelti dvasinį žmonių lygį. 
Bet jaunimui reikia idealų, reikia gyvų 
žmonių pavyzdžių, kurie patrauktų 
juos, kurie uždegtų. Tat, visi esame 

šaukiami į dvasinį atsinaujinimą tiek 
jauni, tiek suaugę.

1976 metai yra prasmingi savo įvy
kiais. Š. Amerika minės savo 200 me
tų nepriklausomybės paskelbimą. Ta 
proga S. Amerikoje įvyks pas. Eucha
ristinis kongresas, kuris sutrauks mi
nias žmonių. Lietuviai minėsime 50 
metų sukaktį nuo Lietuvos bažnytinės 
hierarchijos įsteigimo. Sį svarbų is
torinį įvykį turime tinkamai paminėti 
pasirengdami būti ištikimais Kristaus 
Bažnyčiai ir savo tautai.

Visiems lietuviams linkiu malonių 
Kristaus gimimo švenčių ir šviesios ir 
guodžiančios ateities.

Nuoširdžiai su jumis
Vysk. Vincentas Brizgys.
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iii Kalėdų varpams skambant ir = 
Įū žengiant į Naujus 1976-tuosius = 
U! Metus — nuoširdžiai sveikiname = 
!!! visus mūsų laikraščio bendradar- 
= bius, rėmėjus, skaitytojus ir vi- 
= sus lietuvius — telydi jus svei- ¡jį 
= kata, laimė, ryžtas ir viltis, kad įĮĮ 
= amžiuos gimusi lietuvių tauta — iū 
= turi būti laisva ir bus laisva!
| LAIKAS. |
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Sveiki sulaukę Sv. Kalėdų! Kviečiame atsilankyti Į Bernelių Mišias 
liet, parapijoj (24.XII.75. - 24 vai.).

SVEIKINAME III PLJ KONGRESĄ!
GRUODŽIO 21 D. SUVAŽIUOJA JAUNIMAS Į III PAS. LIE

TUVIŲ JAUNIMO KONGRESO PIRMĄJĄ DALĮ ARGENTINOJE. 
SUVAŽIUOJA JAUNI ŽMONES KURIE, DAUGUMOJE, NEMA
TĖ LIETUVOS, BET SU RYŽTU IŠLAIKYTI LIETUVĄ KIEKVIE
NO LIETUVIO ŠIRDYJE, KIEKVIENOJE LIETUVIŲ ŠEIMOJE, 
KIEKVIENOJE LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE.

SVEIKINAME JAUNIMĄ SUVAŽIAVUSĮ IŠ VISO PASAU
LIO Į KONGRESĄ IR LINKIME, KAD ŠIS KONGRESAS ĮDIEGTŲ 
JUMS DAR DIDESNIO RYŽTO KOVOJE DEL LIETUVOS LAIS
VES IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO UŽ JOS RIBŲ.

Į KONGRESĄ ATVYKSTA IR DAUG KITŲ LIETUVIŲ — 
MŪSŲ SVEČIŲ — PAŽINTI LIETUVIUS ARGENTINOJE, MU
SŲ ORGANIZACIJAS IR MŪSŲ VEIKLĄ. DŽIAUGIAMĖS JŪSŲ 
ATSILANKYMU IR SU VISU LIETUVIŠKU NUOŠIRDUMU TA
RIAME —

SVEIKI ATVYKĘ!
LAIKAS.

SLA CENTRO VALDYBA
Linki visiems skyriams, jų val

dyboms, broliškoms organizaci
joms, ansambliams, chorams, 
draugijos rėmėjams ir nariams, 
jaunimui bei visam Jaunimo 
Kongresui

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ! 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

LIETUVIŲ PARAPIJA.

KISTAUS GIMIMO 
ŠVENTĖJE

nuošidžiausiai sveikiname visus 
geros valios lietuvius, ypač gi 
mūsų mielus parapiečius, drau
gus ir geradarius bei rėmėjus!

Linkime jums visiems ir jūsų 
šeimoms gausios Aukščiausiojo 
palaimos Kalėdų Šventėse ir 
Naujųjų 1976 Metų laikotarpy
je! Prisimename jus taip pat sa
vo maldose.

Avellanedos Marijonai.
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Argentinos Lietuvių Organi- 4- 
•f zacijų ir Spaudos Taryba (A.L. 4- 
•g O.S.T.) nuoširdžiai sveikina vi- f'
* sas liet, organizacijas, spaudą, £
* jaunimą ir visus suvažiavusius į £
5 Jaunimo Kongresą, mūsų koloni- ¡t 
5 jos veikėjus ir visus lietuvius, lin- X 
•9 kėdama Šv. Kalėdų ir Naujųjų 4- 
•9 1976 Metų proga — daug laimės t* 
jr asmeniniame gyvenime ir sėkmės £ 
Í* lietuviškame darbe. j*
-į ALOST pirm. - A. Mičiūdas. •> 
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Nuoširdžiai sveikina visus sa- o 
vo narius, garbės narius, re- g 
mėjus, organizacijas, lietuvišką 8 
spaudą, visus lietuvius, ypač jau- g 
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nimą ir Jaunimo Kongresą, lin- g 
kėdamas daug džiaugsmo Šv. g 
Kalėdų šventėse ir laimės N. Me- 8 
tuose. g

Arg. Liet. Centro Valdyba, g 
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"LAIKO" GARBĖS LEIDĖJAS "ARG. LIET. BALSO" KOMENTARAI
Šio numerio Garbės Leidėjas yra 

svečias iš Kanados fonas Masionis. 
J. Masionis yra konstruktorius, dažnai 
lankosi Argentinoje, gimęs prieš 52 
metus Kalėdų km., Vyžuonų valse., 
Utenos apskr. Pasitraukęs po pirmojo

Lietuviškos spaudos draugas, šio nu 
merio mecenatas Jonas Masionis

karo j Vakarus, su pirmąja emigraci
ja 1947 m. pasuko į Kanadą, kurioje 
pasireiškė kaip gabus konstruktorius 
statydamas ne tik namus, bet buvo

PAS
ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS

Gruodžio 6 d. lietuvių parapijos bažny
čioje kun. Aug. Steigvilas pakrikštijo Lau
rą Laimą ir Homerą Levanavičius, Adol- 
finos Geigaitės ir Hektoro Levanavičių vai
kučius. Krikšto tėvai buvo Marija Kristi
na Valantinatė ir Hektoras Katinai ir Oi
ga Zabarauskaitė de Casas su Aleksandru 
Dielininkaičiu. Po to senelių p. Antano ir 
Domicėlės Levanavičių namuose, Lanus 
mieste, įvyko šauni krikštynų puota, kurio
je buvo apie šimtas kviestinių Levanavi- 
čių-Geigų šeimų draugų ir artimųjų. Vai
kučiai ta proga gavo daug dovanų. Po 
puikios vakarienės svečiai šoko ir links
minosi iki pat paryčių.

• Gustavas Andriejus čyžlus, Marijos 
Sakalauskaitės ir Jono Norberto čyžių sū
nus, pakrikštytas lapkričio 2 9 d. Krikšto 
tėvai buvo dr. Albertas Juodis ir M. R. 
Cipora. Po to, Gustavo senelių p. Saka
lauskų namuose, Avellanedoje įvyko vai
šės, kuriose dalyvavo apie trisdešimts Sa
kalauskų ir čyžių šeimų artimųjų ir drau
gu-

PADĖKA

Mirus mūsų brangiai motinai a.a. Kons
tancijai Stankevičienei nuoširdžiai dėkoja
me visiems ją lankiusiems sunkioje 
ligoje, o jai mirus, dalyvavusiems 
šermenyse, atsiuntusiems gyvų gėlių vai
nikų, palydėjusiems į kapines bei pareiš- 
kusiems mums užuojautas šioje skausmo 
valandoje. Dėkojame kun. J. Petraičiui, 
kun. Aug. Steigvilui ir broliui Pijui Gu- 
delevičiui už maldas ir palydėjimą į ka
pines, Nuoširdžiai dėkoju dr. J. Simanaus- 
kui už ypatingą rūpestį iki velionės pa
skutiniųjų dienų.

Nuoširdžiai visiems dėkingi
sūnus Leopoldas Stankevičius su šeima.

PADĖKA

Aukščiausiajam pašaukus mūsų mylimą 
vyrą ir tėvą a.a. Antaną Girdauską, dė
kojame jį lankiusiems ligoje, jam mirus 
— dalyvavusiems šermenyse, budėjusiems 

pasistatęs viešbutį “ motelį, su kuriuo 
gerai verčiasi.

Mūsų laikraščio mecenatas Jonas 
Masionis, matydamas sunkų kelią lie
tuviškos spaudos išeivijoje, nekieno 
neraginamas padengė visas šio nume
rio išleidimo išlaidas, tuo būdu suteik
damas galimybę pasiųsti veltui "Laiką” 
ligoniams ar senukams, neturintiems 
pinigų užsiprenumeruoti lietuviškos 
spaudos.

Jonas Masionis yra mūsų garsaus 
rašyt, kanauninko Juozo Tumo Vaiž
ganto giminaitis, matyt ,yra paveldė
jęs iš jo lietuviško rašto meilę.

Argentinoje jis vieši tetos Liudos ir 
Juozo Mikulėnų svetinguose namuo
se taip pat jausdamas ir kitos tetos 
artimybę — tai Marijos ir Jono Juo- 
zapaičių šeimą (deja, J. Juozapaitis 
jau keletas metų yra pririštas prie li
gonio lovos). Aplanko ir savo sūnų 
Eduardą, gyvenantį Argentinoje, ku
riam šiais metais sueina įO metų.

Didžiai gerbiamam mūsų laikraščio 
mecenatui — Garbės Leidėjui Jonui 
Masioniui už lietuviškos spaudos sun
kaus kelio supratimą emigracijoje ir 
už gausią auką spaudos reikalams

— iš širdies dėkojame.
Laiko Redakcija ir Administracija.

MŪS
prie mirusio, prisiuntusiems gėlių vaini
kus, pareiškusiems mums užuojautas bei 
palydėjusiems į amžino poilsio vietą — 
tariame nuoširdų ačiū.

žmona Antanina Stančikaitė Girdaus- 
kienč, duktė Nelly Granados su vyra 
ir sūnus Robertas Girdauskas.

GRAŽI METŲ SUKAKTIS

Antanas Jasuitis š. m. lapkričio 15 d. 
paminėjo savo amžiaus 65 metų sukaktį, 
gražioje Liudo Valiusio vilaitėje, Merlo 
mieste. Sukakties proga buvo sukviesta 
daug Jasuičių šeimos draugų ir giminių: 
p. A. Paukščiai, A. Mičiūdai, J. šiušiai, p. 
Jasuičių žentų tėvai ir kiti artimieji.

Svečius maloniai aptarnavo patys šeimi
ninkai Prasidėjusi vėlai vakarienė tęsėsi 
iki pirmos vai. ryto. Sukaktuvininkas bu
vo nuoširdžiai pasveikintas ir jam buvo 
sugiedota Ilgiausių Metų. A. Jasuitis jau 
keli metai iš eilės mini savo metų sukaktį 
nuoširdžiai pavaišindamas savo artimuo
sius.

Jz. šiušis.

• Jonas ir Genovaitė Laučiai, prisimin
dami savus mirusius, užprašė šv. Mišias, 
kurios buvo atlaikytos S. Cristo bažnyčio
je, V. Lugano. Mišias atnašavo kun. J. 
Petraitis. Po to savo namuose suruošė 
turtingą vakarienę, kurioje dalyvavo gi
minės ir artimieji.

• Rašytojas ir aktorius Juozas Karibu
tas, nesenai lankėsi Argentinoje, kur su
sipažino su daugeliu mūsų kolonijos žmo
nių ir aplankė savo giminaitį Kazimierą 
šlapelį Sarmiento mieste, rašo, kad nelai
mingai krito nuo kopėčių ir taip smarkiai 
susidaužė, kad net tris savaitės turėjo 
praleisti ligoninėje. J. Kaributas yra pa
dovanojęs gražią lėlę Lietuvių muziejui 
ir rinko aukų Jaunimo Kongresui Kali
fornijoj. Linkime greitai pasveikti.

• Petras ir Maria Zulcrna Rackevičiai 
džiaugiasi susilaukę dukters, kuriai duo 
tas vardas Andrea Veronika. Gimė 25. 6. 
75. Petras Račkevičius yra šv. Cecilijos 
choro dalyvis.

Paskutiniame numeryje "Arg. Liet. 
Balsas” besigindamas nuo savo "prie
šų” ir skatindamas Argentinos lietu
vių jaunimą atsipalaiduoti iš ALOS 
Tarybos globos, nepamiršo taip pat 
ir lietuvių parapijos, primesdamas 
kun. A. Steigvilui faktų iškraipymą dėl 
Argentinos kolonijos "Tėviškės Ži
buriuose”. Labai malonu, kad "Arg. 
Liet. Balsas” seka visą pasaulio liet, 
spaudą ir daro savo komentarus. Tik 
gaila, kad tie komentarai yra paiimti 
iš bendro teksto ir gerokai nusmailin
ti. Labai būtų įdomu, kad "Arg. Liet. 
Baisas” vietoje nusmailintų komenta
rų, pats pozytiviai prisidėtų prie mū
sų kolonijos nušvietimo: kiek procen
tų lietuvių skaito spaudą, kiek procen
tų lanko įvairius klubus, kiek jaunimo 
studijuoja, kiek iš jų kalba lietuviškai 
ir panašiai, o apie religinį tautiečių 
stovį tegul palieka spręsti kompetenin- 
giems asmenims. Mano straipsnis tū
pęs "Tėviškės Žiburiuose” duoda 
bendrą kultūrinį ir religinį vaizdą žiū
rint realybės akimis.

Labai malonu būtų, kad "Arg. Liet. 
Balsas”, kuriam neva taip labai rūpi 
jaunimo reikalai, butų daugiau pa
šventęs vietos III P. L. J. Kongresui, 
negu skurdžias savęs apsigynimo nuo
trupas ir kelius liaupsinimo žodžius 
jaunimui. Kai III P. L. J. Kongresas 
stovi jau prieš pat duris, būtų galėjęs 
bent pasveikinti ar aprašyti pasiruoši
mo darbus. Nerandame nei kalėdinio 
sveikinimo, lyg Kalėdų švenčių neeg
zistuotų. Tat, nuoširdžiai linkiu "Arg. 
Liet. Balsui” prisidėti prie mūsų jau
nimo d.'trbo pozityvaus įvertinimo, 
prie šio kongreso aprašymo ir Kalėdų 
švenčių paminėjimo kartu su visais ge
ros valios žmonėmis, pagal Kalėdų

Aukščiausiajam pašaukus KONS
TANCIJĄ STANKEVIČIENĘ, jos liū
dinčiam sūnui Leopoldui Stankevi
čiui su žmona Irene ir dukra Silvija 
bei Adelei Andriuškienei, reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Juozas ir Veronika švenčioniai.

Viešpačiui pašaukus ANELĘ KA- 
FOČIENĘ, jos liūdintį vyrą Kazi
mierą, dukrą Angelę Sudnienę su vy
ru ir vaikais bei kitus gimines, iš 
širdies užjaučiame.

Antanas, Ernestas ir 
Rapolas Paršeliai su šeimomis.

Amžinybėn iškeliavus PRANUI ŠĖ
RĖJUI, jo liūdinčiai žmonai Stefa
nijai ir visai jo šeimai reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Gurkšnių šeima.
Petras Rudėnas.

Jonas ir Adomas Rudeliai 
su šeimomis.

Mielai motinai KONSTANCIJAI 
STANKEVIČIENEI mirus, giliai už
jaučiame jos liūdintį sūnų Leopoldą, 
marčią Irenę ir anūkę Silviją Stan
kevičius ir kitus gimines.

Alicia ir Jonas Bakaičiai su šeima.
Valerija Deveikiene su šeima.

Domicėlė ir Antanas Levanavičiai. 
Adelė Matulienė.

Eduardas Matulis su šeima. 
Robertas Matulis su šeima, 

šv. Cecilijos choras. 

giesmes žodžius: "Garbė Dievui aukš
tybėse, taika geros valios žmonėms že* 

- • meje .
kun. Aug. Steigvilas. 

PAVOJINGAI MAŽĖJA 
LIETUVIŲ PRIEAUGLIS 
LIETUVOJE

Pavergtoje Lietuvoje ima pavojin
gai mažėti lietuvių gajumas natūraliu 
prieaugliu išlaikyti normalų lietuvių 
lygį (80,1 proc.) tarp jos gyventojų. 
Pavz., natūralūs lietuvių prieauglis 
1958 m. siekė net 1,46 proc., 1959 
metais — 1,37 proc., o 1972 — jau 
tik 0,79 proc. gi 1973 m. vos tik 0,6 
proc.

Kai 1960 m. natūralaus prieauglio 
buvo 40.000 su viršum žmonių, tai po 
dešimties metų — 1969 tik 25.000 su 
viršum. Ogi aštuntojo dešimtmečio 
pradžioje tas natūralūs metinis prie
auglis nukrito jau žemiau 20.000. Te
nykščiai demografai tokį nesaikų na 
turalaus priauglio smukimą aiškina 
stoka butų, urbanizacija, stoka vaikų 
lopšelių ir darželių, nekontroliuojamu 
moterų darbu, didele gaišatimi eilėse, 
tik viengungiams skirtais įmonių ben
drabučiais, izoliuota padėtimi tokių 
įmonių, kuriuose dirba vien tik vyrai, 
pavz., cemento gamykla ,arba tik vie
nos moterys, pvz., audyklos, trikotažo 
gamybos. Prie tų priežasčių reikia pri
dėti skurdų atlyginimą už darbą . . .

Šios ar kitos būtų smukimo prie
žastys, kilusios dėl sovietų okupacijos, 
yra pagrindas šauksmui — S.O.S. — 
Gelbėkite. S.O.S. Žūsta lietuvių tau
ta. — Kai metinis lietuvių karstų skai
čius pralenks lopšių skaičių — gel
bėti lietuvių tautą nuo išnykimo bus 
jau per vėlu.

"M. Lietuva”.

Brangiai mainytei KONSTANCI
JAI STANKEVIČIENEI mirus, jos 
giliai liūdinčiam sūnui Leopoldui, jo 
šeimai ir kitiems artimiesiems, reiš
kiame nuoširdžią užuojautą kartu 
liūdėdami.

Nclida ir Algimantas Rastauskai
su šeima.

Viešpačiui pašaukus KONSTANCI
JĄ STANKEVIČIENĘ, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jos liūdinčiam 
sūnui Leopoldui su žmona Irene An- 
driuškyte ir dukra Silvija bei ki
tiems artimiesiems.

Levanavičių ir Geigų šeimos.

Brangios mamytės KONSTANCI
JOS STANKEVIČIENĖS netekus gi
liai užjaučiame jos liūdintį sūnų 
Leopoldą su žmona Irene ir dukra 
Silvija, Adelę Andriuškienę ir kitus 
artimuosius.

Artūras Mičiūdas su šeima.

Aukščiausiajam pašaukus KONS
TANCIJĄ STANKEVIČIENĘ, jos 
liūdintį sūnų Leopoldą, marčią Ire- 
nę, anūkę Silviją ir kitus artimuo
sius, nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas ir Elzė Pikai 
su sūnum Viktoru.

ANELEI KAPOčIENEI atsisveiki
nus su šiuo pasauliu, giliai užjau
čiame vyrą Kazimierą Kapočių, du
krą Angelę Sudnienę su vyru ir vai
kais ir kitus artimuosius.

Juozas Stalioraitis su šeima.
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SEKMADIENIO
R I M e I A l

DIEVAS SU MUMIS

RELIGINES ŽINIOS

Pranašas Izaijas kalbėdamas apie 
ateinanti pasaulio Išganytoją, pavadi
no ji EMANUELIO vardu. Šis var 
das reiškia: DIEVAS SU MUMIS. 
Niekados Dievas taip neprisiartino 
prie žmonių, kaip per Kristaus užgimi
mą. Dievo Sūnus tapo Marijos sūnu
mi, tapo žmogumi ir apsigyveno mū
sų tarpe. Mūsų planeta tikrai pasidarė 
lyg Dievo būstinė, nes joje apsigyveno

pats Dievas, tapęs žmogumi, kad mes 
taptume Dievo vaikais.

Kalėdų šventę todėl galime pava
dinti Dievo nužengimu i žemę, arba 
Dievo apsigyvenimu tarp savo žmo
nių pašauktų būti Dievo vaikais. Kris
tus pasidarė žmonijos didžioji šviesa, 
kuri apšviečia kiekvieną žmogų atei
nanti j ši pasaulį. Toji šviesa nuskai
drina tikinčiųjų protus ir jų širdis už

dega neužgęstama meile. Su Kalėdų 
nauja žvaigžde sužiba žmonijai nauja 
viltis.

Ką mus mokina didžioji Kalėdų 
nakties paslaptis? Visų pirma mums 
kalba apie didžią Dievo meilę žmo
nėms: "Dievas numylėjo taip pasauli, 
kad atidavė savo sūnų, kad visi, kurie 
tiki į jį nemirtų ,bet turėtų amžiną 
gyvenimą” (Jono 3, 16). Dievo mei
lė pasireiškė matomu būdu: Kristaus 
atėjimu į mūsų žemę.

Kristus gi apsireiškė kūdikėlio for
moje, prisiimdamas žmogaus prigimtį 
su visomis jos pasėkomis, išskyrus 
nuodėmę. Nei Kristus, ne jo 
Motina Marija neturėjo jokios 
nuodėmės dėmės, kad padėtų pašven
tinti žmonių širdis, jas pakelti prie 
Dievo, padaryti juos tikrais Dievo vai
kais, kad išlaisvintų visus iš nuodėmės 
pančių.

Kristuje išsipildė pranašo Izaijo žo
džiai, kuriuos jis pats perskaitė šven
tykloje Nazarete:

"Viešpaties Dvasia su manim, nes 
[jis patepė mane, 

kad neščiau gerą naujieną vargdie- 
[niams.

Pasiuntė skelbti belaisviams išvada-
[vimo 

akliesiems-regėjimo; siuntė vaduoti 
[prislėgtųjų 

ir skelbti maloningų Viešpaties me-
[tų” (Luko 4,18)

Po 1975 metų nuo Kristaus atėjimo 
žemėn, mes klausiame savęs, ar Kris-

• Kun. Justinas Klumbis, misijo 
nierius tarp Novako indėnų, pradėjo 
statyti Gerojo Ganyto j aus bažnyčią, 
kuri bus tos apylinkės indėnų gyvena
mo namelio stiliaus.

• Visame pasaulyje yra 4.199 vys
kupai. Iš jų 2219 valdo vyskupijas, o 
1980 yra tituliniai. Taip skelbia Apaš
tališkojo Sosto metraštis. Pagal tą patį 
metraštį, pasaulyje yra 46 katalikų 
universitetai ir 30 katalikų fakultetų 
valstybiniuose universitetuose.

• 1974 m. rudenį mirė Kulių parap. 
klebono kun. Ivanausko motina. Para
pijiečiai panoro per rajoninį laikraš
tėlį pareikšti savo klebonui užuojautą. 
Redakcijos darbuotojai atsisakė patal
pinti užuojautą sakydami:

—Mes klebonui galime duoti plak
tuku per galvą, o ne jį užjausti. Ta
rybinėje spaudoje kunigams vietos nė
ra.

Kunigui apšmeižti spaudoje skiria
mi ištisi puslapiai, o jam užjausti bijo 
patalpinti kelių eilučių — kalbėjo pa
rapijiečiai.

LBK Kronika 1975.
• Ugandos prezidentas mahometo

nas Idi Amin arkivyskupui E. Nau- 
buga įteikė 143.000 dol., kaip valdžios 
auką statomai tautinei katal. kankinių 
šventovei Namugongo vietovėje.

tus yra tapęs mūsų išlaisvintojas iš 
nuodėmės? Ar mes gyvename tikrai 
kaip laisvi Dievo vaikai? Ar nesame 
savo nuodėmių ir visokių ydų vergai? 
Kalėdos yra toji šventė, kuri mus kvie
čia susimąstyti ir pradėti naują gyve
nimą Dievo malonės šviesoje.

kun. Augustinas.

VEIDAS

Jis vis toks — liūdnas ir malonus — 
Šventyklos sienoj apleistoj, — 
Užmiršę Jį, Jo meilę žmonės 
Maldoj tik mini netikroj . . .

Vis bėga amžiai, keičias žemė, 
O Jis apleistas ir kuklus . . . — 
Žmogau, ką tau tie amžiai lemia, — 
Juk pamiršai, kad tu žmogus?! . .

Arėjas Vitkauskas.
(Iš rinkinio "Spinduliai ir Šešėliai”.)

• Du sekmadienius - gegužės 4 ir 
11 — Lietuvos okupantas pavertė pa
prastomis darbo dienomis. Kaip žino
me, sovietai sekmadienių nelaiko šven
tėmis, o tik nedarbo dienomis.

• Laisvojo pasaulio spauda plačiai 
pažymėjo populiaraus vokiečių jėzuito 
kun. Alfredo Delpo 37‘tąsias mirties 
metines. Kun. Delpas buvo vienas is 
antinacinių kovotojų Vokietijoje. Su
imtas Berlyno kalėjime surištomis ran
komis rašė savo garsiuosius memuarus. 
Šie rankraščiai kalėjimo kapeliono, 
evangelikų kunigo, dėka pateko į lais
vę ir buvo išleisti atskira knyga, pava
dinta "Mirties” akyvaizdoje”.

• Vatikano radijo žiniomis P. Viet
name komunistams užėmus Ban Me 
Thout miestą, žuvo vyskupijos gene
ralinis vikaras Trinh, o vietos vysku
pas ir Phan vyskupas su grupe kuni
gų ir kitais gyventojais komunistų bu
vo paimti ir nežinia kur išvežti.

MŪSŲ VADOVAI
Įvairiom progom teko pasidžiaugti, 

kad Argentinos Lietuvių draugijų va
dovybėse pasireiškia jauni asmenys, čia 
gimę ir augę, nematę savo tėvų že
mės. Nežiūrint to, jų pasišventimas 
lietuviškiems reikalams yra tikrai nuo
stabus. Nutraukdami valandas ar išti
sas dienas nuo poilsio, darbo, šeimos, 
tie pasiryžėliai tvirta ranka vairuoja 
lietuvišką visuomeninį gyvenimą Ar
gentinoje, visad atrasdami laiko dar 
naujam sumanymui, naujam užsimo
jimui.

Tenka taip pat pastebėti kad mūsų 
draugijom nepakanka tų keliolikos 
veikėjų. Darbo yra perdaug, laiko 
trūksta. Pasitaiko nesklandumų ir 
kliūčių, kuriuos reikia įveikti parodant 
daug kantrybės, nuolankumo, geros 
valios.

Vargiai ar visuomenė tinkamai įver
tina mūsų veikėjų didvyrišką darbą. 
Yra gražu dalyvauti parengimuose, 
pasidžiaugti meninėm pajėgom, ska
niais valgiais, susitikti su draugais, pa
žįstamais malonioje aplinkumoje. Ma
ža kas, tačiau, įsivaizduoja, kiek darbo, 
bėginėjimo, rūpesčio kaštuoja kiek
vieno parengimo suruošimas. Dar ma
žiau pagalvojama, kiek yra darbo vis
ką sutvarkyti šventei pasibaigus . . . 
Žmonių tam yra permaža ir tą naštą 
jie kantriai neša iš metų į metus. To

dėl nėra perdaug pavadinti tuos vei
kėjus tikrais lietuviškos bendruomenės 
didvyriais, ant kurių pečių laikosi vi
sas mūsų tautinis veikimas ir gyveni
mas šiame krašte.

Reikia taip pat nepamiršti, kad iš 
viso, bendras darbas yra nelengvas. 
Kiekvienoje valdyboje pasireiškia 
įvairių ir skirtingų nuomonių, pažiūrų, 
nuotaikų. Tenka prisiderinti, nusileis
ti, kai kada ir pasiginčyti. Kartais seni 
ir geriausi draugai "susikerta” vienu 
ar kitu klausimu. Nenukenčia dėl to 
draugystė, bet nė vienam gal ateina 
mintis: ko man čia nuolat kariauti dėl 
"viso pasaulio” reikalų!?

Manyčiau, kad šiuo metu, kol ne
pagausės mūsų veikėjų eilės, turime 
iš tikro įvertinti ir saugoti tuos, kurie 
dirba. Nereikalaukime iš jų daugiau, 
nei jie gali išnešti, nenuvarginkime 
juos nuolat naujais sumanymais ar pra
šymais. Jie jau turi pilnas rankas. An
tra vertus, mūsų visuomenė, tie, kurie 
neveikia draugijose ,turėtų įsipareigoti 
bent nario mokesčiu. Jei turi vaikų, 
įrašyti juos į lietuviškas draugijas, kad 
dalyvautų dainų ir šokių sambūriuose, 
lankytų lietuviškas mokyklėles. —- Tai 
bus tvirčiausias laidas mūsų draugijų 
lietuviškos ateities, apsauga to miljo- 
ninio turto, kuris yra sukrautas į mū
sų draugijų sales, nuosavybes, skly

pus. Nėra reikalo minėti dvasinio tur
to, kurį sudaro lietuviškos draugijos 
ir spauda Argentinoje. Šis lobis buvo 
sukrautas per daugelį metų mūsų se
nųjų veikėjų, kurie kūrė lietuviškus 
centrus, juos statė — vystė savo pasi
ryžimu, prakaitu, lietuvišku atkaklu
mu. Kas, jei ne mūsų jaunimas yra 
to lobio paveldėtojas ir apsaugotojas, 
ne tik pagal teisę bet ir iš pareigos?

Leonardas Sruoga.
PRADĖTA KRYŽIŲ KALNO 
TRADICIJA

Kai prieš keletą metų okupantai pa
kartotinai iškirto ir buldozeriais išver
tė šimtus kryžių garsiajame kryžių kal
ne, Jurgaičiuose, Ok. Lietuvoje, Š. 
Amerikos lietuviuose buvo iškelta idė
ja atkurti Kryžių kalną išeivijoje. Kon
krečiai pasiūlyta vieta — Dainavos sto
vyklavietė, kur nuolat vyksta studijų 
savaitės, stovyklos, kursai ir tt.

Mintis susilaukė atgarsio ir štai atei
tininkai, minėdami šiais metais savo 
organizacijos 65 metų sukaktį, su sa
vo kryžiumi nutarė pradėti Kryžių kal
no tradiciją Dainavoje. Kryžius buvo 
pastatytas jubiliejinės stovyklos metu, 
rugpiūčio 24 - rugsėjo 1 d. Šalia or
ganizacijų yra daug lietuvių, kurie no
ri pasistatyti kryžių Dainavoje savo in
tencija.

Daug kas apasilankęs Dainavoje 
tvirtina, kad visas stovyklavietės gam

tovaizdis daug kuo primena Lietuvą. 
Tačiau kai ant peizažo dominuojančio 
kalnelio iškils ir aukštų kryžių siluetai, 
Dainava tikrai virs čia atkeltosios Lie
tuvos dalimi.

KAS KADA IŠRASTA

Kišeninį laikrodį pirmas padirbo 
niurenbergietis Heinleinas 1500 me
tais, tačiau pradžioje laikrodžiai buvo 
dideli ir nepatogūs. Ligi X a. pabaigos 
žmonės naudojosi saulės, vandens ir 
smėlio laikrodžiais. Sieninį laikrodį iš
rado popiežius Silvestras II.

Šaukštą pradėjo vartoti tik XVI a. 
Peilis ir šakutė buvo seniau žinomi, bet 
ligi šakutės atsiradimo visi, tiek varg
šai, tiek turtingieji, namuose ir poky
liuose valgį imdavo rankomis. Šakutė s 
vartojimas atėjo iš pietų Europos, kar
tu su italų valgymo papročiais.

• Dr. Česlovas Masaitis, dirbąs 
JAV armijos balistinių tyrimų labora
torijoj, gavo iš armijos premiją už lai
mėjimus išvystant matematinius būdus 
analizuojant šarvų tinkamumą tankų 
planavime. Dr. C. Masaitis yra balis
tinių tyrimų laboratorijos skaičiavimų 
analizių vadovas. Jo vardas yra įtrauk
tas į JAV. žymiųjų žmonių žodyną. 
Masaitis yra baigęs universitetą Kaune, 
dirbęs Vilniuje, pasitraukęs į Vakarus 
paskutiniojo karo metu.
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JAUNIMUI
RUOŠIAMĖS KONGRESUI

TĖVŲ ŽEMĖ LIETUVA - 
MŪSŲ ŠIRDY VISADA!

c;
Nelidos Zavickaitec, III P. L. J. 

Kongreso Komiteto pirmininkės žodis, 
pasakytas Susivienijimo šventėje. 1975 
m. lapkričio 27 d., kurio pelnas skir
tas Kongresui.

Mieli svečiai — labas vakaras!
Mūsų kolonijoje yra optimistų ir pe

simistų. Vienų darbas yra teigiamas 
kitų - neigiamas. Iki III Pas. Liet. Jau
nimo Kongreso pradžios trūksta tik 21 

diena. Tau du metai kaip jam ruošia
mės. Šis charakterio bruožas per tą 
laiką dar labiau ryškėja.

Suaugusieji optimistai sakė: reikia 
gerai pagalvoti, papasakokit mums 
viską iš naujo. Kongresas gali būti ge-

Seselė Igne (Gražina Marijošiūtč) at
vykusi iš JAV. su nepaprasta ener
gija padeda mūsų jaunimui J. Kon

greso ruošoje.

ras dalykas mūsų mirštančiai lietuvybei 
gelbėti. Kongreso reikia!! Pesimistai: į 
Jaunimėli, jūs nesvajokit, kad vyres
nieji prisidės prie Kongreso ruošos.

Iki kongreso pradžios — tik 21 die
na ir esame nuoširdžiai dėkingi tiems, 
kurie pasitikėjo mumis paaukodami 
daug valandų šiam kongresui, atitrauk
dami laiką nuo savo šeimos ir kitų 
reikalų. Be jų mes tikrai būtumėm pra
žuvę.

Pagalvokime: juk Kongreso svečiai 
sugrįžę į savo kraštus nekalbės apie 
Argentinos turistines vietas, kaip Mar 
del Plata, Bariloche ar kt. Jie prisimins 
ir pasakos apie Argentinos lietuvius ir 
jų organizacijas: lietuvių parapiją ir 
ten esantį muziejų, Lietuvių Centro 
rūmus, SLA ir jo gražią salę bei apie 
Berisso lietuvius ir jų organizacijas. 
Daugelis jų daugiau niekad neapsi-

P. L. Bendruome
nės pirm. inž. B. 
Nainys priima čekį 
1.000 dol. sumai iš 
dr. P. Kisieliaus, 
Jaunimo Kongre
sui paremti.

lankys Argentinoje ir jų vienintelis 
prisiminimas būsim mes — lietuviai!

Tai matome, koks svarbus yra Kon
gresas!

Dabar pažvelkime į jaunimą. Pesi
mistai sakė: jaunimui kongreso nerei
kia, jaunimas nesupras jo reikšmės ir 
neprisidės. Optimistai sakė: jaunimui 
Kongreso reikia, nes su Kongresu išei
sime iš mūsų įsisėdėjusio kasdieninio 
lizdelio į platų lietuvišką pasaulį.

Kongresas prasidės ir Kongresas 
pasibaigs. Ir tik tada prasidės tikrieji 
darbai visuose tuose kraštuose, iš ku
rių jaunimas buvo sugužėjęs į Kon
gresą. Jau gavome registracijos lapus 
iš Kolumbijos, Australijos, Vokietijos, 
Kanados, Šveicarijos, Urugvajaus, 
Brazilijos ir dar trūksta iš kelių kitų 
kraštų.

Pasiklausykime, ko jaunimas laukia 
iš Kongreso ir stovyklos, pageidavi
mai, kuriuos išreiškė anketose.

Kristina Pareišytė — Hamilton — 
''Nesuvaržytoj, pramoginėj atmosfe
roje susipažinti su kitų kraštų lietuvių 
jaunimu”. Daiva Gaurišaitė — Me
delynas — Kolumbija: "Papildyti sa
vo žinias išlaikymui lietuvybės šeimo
je”. Gediminas Kalinauskas: — To
ronto — Kanada: "Pasigilinti Lietu
vos kultūroje”. Iš mūsų pačių čia Ar
gentinoje: Ona Bačanskytč: Susti
printi meilę mūsų senelių kraštui — 
Lietuvai.

Brangieji, mes prašome Aukščiau- 
siojo, kad visi šie pageidavimai išsipil
dytų, kad mūsų jaunimas gautų to, 
ko taip trokšta.

Neužilgo tai patirsime.
Baigiu su mūsų šūkiu:

TĖVŲ ŽEMĖ LIETUVA, 
MŪSŲ ŠIRDĮ VISADA.

KONGRESO ATSTOVAI
Kongreso įvykdymas čia, Pietų 

Amerikoje, įpareigoja mūsų jaunimą 
rimtai dirbti ir ištvermingai užbaigti šį 
atsakingą darbą.

Skaitėme pr. Nr., kad Kongreso 
atstovai jau išrinkti. Gal kai kam atro
do, kad būti atstovu — tai gauti pa
pigintas keliones. Tačiau taip nėra. 
Atstovai turi daug dirbti ir pasiruošti 
iki kongreso:

1. Argentinos lietuvių kolonijos 
krašto pranešimą. 2. Tūkstanties žo
džių rašinį kiekvienas, kurie bus pri-

Kun. Juozas Margis nuolatinis jauni
mo kongreso patarėjas ir III PLJK 

leidinio redaktorius.

statyti Studijų Dienose S. Paule. 3. 
Įsijungti į vieną iš devynių darbo bū
relį, kurio paskirtis yra išanalizuoti vie
ną klausimą. Būrelių darbo išvados 
bus naudojamos Kongreso rezoliuci
joms.

Taigi, mūsų išrinktieji atstovai ir 
antrininkai turi daug darbo iki Kon
greso pradžios. Visos minutės suskai
tytos.

Jonas Baltrūnas stovyklos techniškos 
komisijos pirtnin., tylus darbuotojas.

“ATEITIES” KONKURSAS JAUNIMUI
Savo 65 m. sukakties proga “Ateities” 

žurnalas skelbia konkursą jaunimui. Kon
kursas apima šias sritis: 1. prozą (nove
lę, apsakymą ir pan.), 2. poeziją, 3. 
straipsnj-rašinj, 4. interviu-pokalbį (jo 
pravedimą), 5. veiklos (stovyklos, kursų, 
susirinkimo ir kt.) aprašymą, 6. dokumen
tinę' fotografiją ir 7. meniską fotografiją 
(premija gali būti skiriama už vieną nuo
trauką arba už foto “essay”).

Redakcija vertins visus 1975 m. lap
kričio 1 d. — 1976 m. rugsėjo 15 d. lai
kotarpyje “Ateities” žurnalui atsiųstus kū
rinius. Kiekvienos srities geriausiai įver 
tinto darbo autoriui — atskirai studentui

Nelida Zavickaitė, III Pas. Liet. Jau
nimo Kongreso ruošos komiteto ne

nuilstama pirmininkė.
(ar nestudijuojančiam 19-30 m. amžiaus), 
atskirai moksleiviui (ar nesimokančiam 
iki 18 m. amžiaus) — bus paskirta 50 
dolerių premija. Antrųjų vietų laimėtojai 
bus apdovanoti dviejų metų “Ateities” 
prenumerata, o trečiųjų vietų laimėtojai 
— vienerių metų prenumerata. Premijos 
bus įteiktos “Ateities” jubiliejaus šven
tėje 19 76 m. spalio 16 d. Jaunimo centre 
Chicagoje.

“Ateities” redakcijos adresas: ATEI
TIES, c/o Rev. Kęstutis Trimakas, 850 
DesPlaines Avenue, Apt. 409, Forest Park, 
II. 60130 USA.

Alfredi's Ruplėnas, Kongreso Finansų 
komisijos pirmininkas, padeda visas 

savo jėgas finansų reikalams.
KONGRESO SUVAŽIAVIMAS

Kongreso dalyviai (jaunimas) ir svečiai 
pradės atvykti jau gruodžio 18 d. iš Sau 
Paulio du autobusai apie 80 žmonių. Gruo
džio 19 d. atvyks iš Vokietijos 13 asme
nų. Tą pačią dieną iš Kanados atskris 
apie 27 asmenys. Gruodžio 20 d. atskris 
iš Kanados ir NewYorko 62 žmonės. Gi 
gruodžio 21 d. atskris su “Charteriu” iš 
Cliicagos 250 žmonių, kurių pusė jauni
mas, o kita pusė svečiai. Jaunimas bus 
patalpintas stovykloje Villa Marista, o sve
čiai “El Presidente” viešbutyje Bs. Aires 
mieste.

Laike stovyklavimo jaunimas pasiliks 
iki gruodžio 2 6 d. ryto Villa Marista Pi
lare, o svečiai bus kasdien vežami apžiū
rėti Bs. Aires miesto įžymybių, bei kas 
vakarą turės vakarienę šiuose letuviškuo- 
se klubuose: gruodžio 22 d. pirmadienį 
— Lietuvių Centre, gruodžio 21 d. — ap
silankymas Berisse, gruodžio 23 d. — Su
sivienijime vakarienė, gruodžio 24 d. — 
bendros Kūčios Aušros Vartų parapijoje 
20.30 vai. o po to Bernelių Mišios — vi
durnaktį.

Kalėdų dienoje stovyklavietėje bus 
bendri asado pietūs jaunimui, svečiams 
ir norintiems tenai nuvykti ir dalyvauti 
tuose pietuose. Bilietai vakarienėms ir 
Kūčioms, bei asado petunis galime gauti 
klubuose ir liet, parapijoje.

4



LAIKAS Nr. 582 Pusi. 5

Viena iš daugiausiai tradicinių pa
pročių turinti šventė — tai Kūčių va* 
karas.

Kūčios — Kristaus gimimo šventė, 
žmonijos viltis. Todėl jų laukiama su 
didele pagarba ir pasiruošimu.

Keturios savaitės prieš Kalėdas pra
sideda adventas. Tai krikščionių pasi
ruošimo ir laukimo laikas Advento 
rytais buvo giedamos "gadzinkos” 
(valandos), o vakarais prie įvairių dar
bų — vyrai pindami pančius, moterys 
verpdamos giedodavo karunką, adven
to giesmes. Advento laike trečiadie
niais ir penktadieniais buvo susilaiko
ma nuo mėsiškų valgių. Per Adventą 
nešokama nei dainuojama. Jaunimas 
susirinkdavo sekmadieniais ar papras
tais vakarais susėdęs dalina "žiedą”, 
gaudo "pelę”, žadžia "susiedą” ir 
panašius žaidimus.

Advente giedamos ir nešventos gies
mės, jas vadindavo "adventinėmis”. 
Pav. mergaitė, kuri verčiama tekėti už 
nemylimo bernelio dainuoja:

Oi ir atvažiavo juodas kudlotas — 
dalelitim rūtelės 

juodas kudlotas, geležiniais ratais 
ilgais debatais,

Oi ir išvežė mane jauną į svetimą 
šalelę, dalelitim 

rūtelės, į svetimą šalelę.
Per adventą ankstyvais rytais va

žiuodavo į rarotus — tai gražios ir 
įspūdingos pamaldos. Nors būna la
bai šalta, bet vaikai sukyla pirmieji, 
nes Senelis gali neatnešti tinginiams 
dovanų ir eglutės neaprengsi, tingi
niausi. O skanumynų gardumas nuo 
eglutės!

Kūčių dieną nevalgoma mėsos nei 
pieno. Dauguma žmonių visą dieną 
būna nevalgę,kad per Kūčias galėtų 
paragauti visų valgių.

KŪČIŲ PAPROČIAI LIETUOVJE

Kūčias lietuviai švęsdavo su visu Į 
religingumu ir tradicijomis. Jau prieš j 
kokias tris dienas zakrastijonas atvež
davo plotkelių, kurias vadindavo 
"Dievo pyragu”, tai vienybės, taikos 
simbolis. Kūčių vakarą visa šeima su
važiuodavo į tėvų namus. Jeigu kuris 
šeimos narys negalėdavo dalyvauti 
Kūčių vakarienėje, tai jam plotkelės

KalėdinėV 
eglute papuošta 

lietuviškais 

šiaudinukais. 

Šiais metais 

tokia eglutė bus 

Jaunimo 

stovykloje. Jai 

šiaudinukus 

pagamino 

p. Ant. 

Mikelionienė.

gabalėlį pasiunčia paštu, kad ir jis 
simboliškai dalyvautų šeimos vakarie
nėje. Koks skausmas, jei tais metais 
kas nors iš namiškių yra miręs — prie 
stalo ir jam paliekama vieta, padeda
ma lėkštė su plotkelio gabalėliu.

Kūčių stalas padengiamas šienu — 
tai primena Kūdikėlio Jėzaus gimimo 
vietą, po to uždengiama balta drobine 

staltiese. Stalo viduryje, ant lėkštės, 
padengta balta sevetėle, dedamos 
plotkelės.

Valgių gaminama daug, ne mažiau 
dvylikos — lygu apaštalų skaičiui. Pa- 
tiekalai be mėsos ir pieno. Kiekvienas 
Lietuvos kraštas turi savo specifinius 
valgius. Šližikai, aguonų pienas avižų 
kisielius — tai tradiciniai Kūčių val
giai vartojami visoje Lietuvoje. Daug 
patiekalų duodama iš grybų, žuvies, 
silkių, pupų, grikių, įvairūs kisieliai ir 
kiti pasnikiniai valgiai.

Prieš pradedant Kūčias visi pasimel
džia. Maldai vadovauja šeimos galva, 
kuris peržegnoja valgius ir taria: "Dė
kokime Dievui, kad visi gyvi šių Kūčių 
sulaukėme, duok Dieve, kad ir kitų 
visi sveiki ir gyvi sulauktųmėm”. Tada 
jis ima plotkelę duoda atsilaužti žmo
nai, vaikams ir kitiems šeimos nariams 
sakydamas: Dieve, junk mus visus 
amžinoj vienybėj”. Po to valgomi kiti 
valgiai.

Vakarienei pasibaigus prasideda 
Kūčių vakaro tradiciniai būrimai. Iš 
po staltiesės traukiamas šienas — kie
no šiaudelis ilgesnis, tas ilgiausiai gy
vens. Einama laukan — jei daug 
žvaigždžių, tai gerai bitelės spies, bus 
medaus kitoms Kūčioms, jei sninga 
didelėmis snaigėmis — bus geras linų 
derlius, jei vėjas — išguls rugiai ir 
tt. Mergaitės bėga atnešti glėbiu mal
kų — jei jų yra porinis skaičius — 
tais metais ištekės, klausosi kur šunės 
loja, iš tos pusės atvažiuos piršliai. 
Panašių burtų lietuviuose būta bega
lės.

Naktį važiuodavo į piemenėlių Mi
šias, palikdami stalą nenudengtą, kad 
namų "dūšelės galėtų pasisotinti”. 
Grįžę išdalindavo šieną gyvuliams, kad 
sveiki augtų ir bendrai tą dieną gy
vuliams duodavo pagerintą maistą.

A. Mikelionienė.

„-L IHVVOJE^
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® Žuvinto ežere praeitą vasarą pe
rėjo 125 rūšių paukščiai. Iš jų 50 
rūšių peri ir vaikus veda ežere arba 
prie pat jo. Aptikta 113 rudgalvių 
ančių natūralių lizdų, kuriuose auga 
450 jauniklių. Gulbės jau išperėjo 283 
gulbiukus. Birželio mėnesį buvo su
skaičiuota 66 auksuotojų kragų lizdai. 
Ežere tvirčiau įsikūrė juodosios žuvę 
droš, atsirado Lietuvoje baltasparnės 
labai retos ir baltaskruostės žuvėdros. 
Rasta 18 upinių žuvėdrų lizdų.

* Kiškių okup. Lietuvoje priskai
čiuojama 220 - 280.000.Kasmet jų su
medžiojama apie 22- 28.000. Gaudo
mi ir gyvi kiškiai, kurie išvežami Mas
kvos, Leningrado, Gruzijos ir kitų 
Sov. Sąjungos vietų medžiotojams.

• Europoje ir Š. Amerikoje pla
čiai išpopuliarėjęs skraidymo aitvarais 
sportas jau pasiekė Lietuvą. Jo pagrin
dą sudaro didžiulis, aitvarą primenan
tis sparnas, prie kurio metalinių rė
mų diržais prisiriša sportininkas 
Padangėn jį iškelia lyną tempiantis 
greitlaivis arba automobilis. Lietuvoje 

pirmąjį aitvarą pagamino ir jį išbandė 
Vilniaus inžinierinio instituto statybos 
ketvirtakursiai vadovaujami docento 
V. Dovydėno. Jų aitvarą lynu ištem 
pė motociklas. Pirmajam bandymui 
buvo parinktas nedidelis 10-20 metrų 
aukštis.

* Baltiečiai, ukrainiečiai ir kauka
ziečiai — Mordavijos koncentracijos 
stovyklų politiniai kaliniai, parašė raš
tą aukščiausiajam Sov. Sąjungos tau
tybių sovietui, o jo nuorašą pasiuntė 
Jungt. Tautoms. Rašte plačiai išdėsto 
rusų okup. kraštų rusinimą ir terorą. 
Iš lietuvių kalinių raštą pasirašė Jonas 
šilinskas ir Antanas Astrauskas.

® Klaipėdos jūrininkystės mokykla 
per 26 gyvavimo metus paruošė 4525 
įvairių rūšių jūros specialistų. Dėsty
tojai ir dauguma mokinių yra rusų it 
kitų tautybių žmonės. Stojant į mo
kyklą daroma labai griežta atranka, 
žiūrima, kad visi kandidatai būtų pati
kimi komunistai bei atlikę karinę prie
volę raudonojoj armijoj.

® T. Babinskaitė yra pirmoji mo
teris policininkė Pietų Australijoje. Ji 
dirba kaip detektyve Adelaidės prie
miesty Holden Hill.

* Sao Paulo valstijos seimas gegu
žės 13 d. minėjo vergijos panaikinimą 
Brazilijoj prieš 87 metus. Pagrindinė 
kalbėtoja, S. Paulo Pabaltiečių komi
teto garbės pirmininkė ir seimo atstovė 
Dulce Salles Cunlia Braga atskirai pa
minėjo Lietuvą, Latviją ir Estiją, ku
rios dabar neša panašų jungą. Lietu
viams atstovavo tautiniais rūbais pa
sipuošusios Kristina Valavičiūtė ir Sil— 
vanija Aradzenkaitė, lydimos p. Jon. 
Valavičienės.

* Dainų ir liaudies šokių ratelis prie 
Heidelbergo prisiglaudusio Lauterhau- 
seno miestelio ir šiemet gegužės 1 d. 
suruošė folkloro šventę. Šiemet taip 
pat joje dalyvavo Vasario 16 d. gim
nazijos tautinių šokių grupė.

* Rikardas Remeklis Merani, 14 
metų amž., laimėjo vieną aštuonių pre
mijų š- Paulo valstijos XV-je mokslo 
ir kultūros parodoje. Kitus 50 skyrių 

su apie 700 dalyvių pralenkė gerai 
paruoštu skyrium apie medžio chemi
ją, parodant kaip išimamos natūralios 
spalvos ,dažomas medis ir impregnuo
jama jnedžiaga. Savo namuose jis turi 
chemijos laboratoriją.

* Clevelande liet, kolonijoj šiais 
metais susituokė 15 porų, iš jų tik trys 
mišrios.

® Olandijos karalienės Julijonos 65 
metų amž. sukaktuvių šventės parade 
prie Soesdijko pilies dalyvavo ir Rytų 
Europos pabėgėlių delegacijų grupės, 
pasipuošusios savo tautiniais rūbais. Jų 
tarpe dalyvavo lietuviai, latviai ir es
tai. Šventė buvo plačiai transliuojama 
per radio ir televiziją.

* Kompz. K. V. Banaičio opera 
"Jūratė ir Kastytis” — vienas stam
biausių išeivijoj sukurtų kūrinių, įam
žinta plokštelėje. Plokštelės išleidimas 
pareikalavo daug darbo ir pinigų, bet 
pagarsino lietuvių iešivijos kultūrą. Šią 
operą ypač pamėgo Amerikos didžio
sios radio stotys.
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IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA NAUJA VALDYBA

Gruodžio 14 d. SLA salėje jvyko vi
suotinas nariii susirinkimas, kurį atidarė 
ir jam vadovavo pirm. Raul Stalioraitis.

Pirmoj eilėj buvo svarstyta nario mo
kesčio pakėlimo klausimas.

šiuo reikalu pasisakė keletas susirinki
mo dalyviu. Galutinam sprendimui pada
ryti balsavimai. Nubalsuota, kad nuo 1976 
m. pradžios SLA nario mokestis bus pa
keltas ir bus imama 1.500 pezų (senųjų) 
mėnesiui.

Antras ir pats svarbiausias dienos punk
tas buvo naujos vaidybos rinkimai. Susi
rinkusieji padėkojo naujai valdybai, ypač 
jos jaunam pirmininkui R. Stalioraičiui, 
vadovavusiam Susivienijimui šešius me
tus ir pasidžiaugė jos nuveiktais darbais. 
Po to buvo patiektas sąrašas, kuriam vi
si entuziastingai pritarė.

Naujos valdybos sąstatas yra sekantis:
Pirmininkas Juozas Deveikis, vicepirm. 

Albertas Stalioraitis, sekret. Elena Cortes 
Ramonaitė, prosekret. Bronius Rastenis, 
kasininkas Raul Stalioraitis, prokasin. Hu
go Spreafico. Nariai: Robertas Vekelis, 
Jonas K. Baltrūnas, Antanas Bačanskas ir 
Petras Makąrevičius. Kandidatai: Guiller
mo Baršauskas ir Kazim. Verbickas.

Naujai valdybai palinkėta daug sėkmės. 
Taip pat prisiminta, kad G. Baršauskas 
išbuvo SLA valdyboje 18 metų. Jam smar
kiai paplota.

Einamuose reikaluose buvo iškeltas 
klausimas dėl įsigytos žemės prie Ezeizos. 
R. Stalioraitis paaiškino, kad jau sudary
ti pirkimo dokumentai ir teisiškai žemė 
priklauso Susivienijimui, šiuo metu yra 
ieškoma asmuo, kuris galėtų gyventi ir 
prižiūrėti bei tvarkyti tą vietą.

Švenčių proga prisiminti sunkesni ligo
niai: Albertas Jonaitis yra dvigubai su
silaužęs koją, Jonas Juozapaitis •—■ am
putuota koja, Antanas Šimaitis serga aki
mis, Martinas Bernatavičius jau keli me
tai nevaikšto. Susirinkime pageidauta, kad 
SLA nariai švenčių proga aplankytų šiuos 
ir kitus Susivienijimo ligonius.

• SLA “žibučių” oktetas — dainininkių 
grupė uoliai ruošiasi ir repetuoja. Jos da
lyvaus Jaunimo Kongrese visuose trijuose 
kraštuose ir pasirodys per Talentų vakarą 
Urugvajuje su savo programa. Jų muzi
kaliais vadovas yra dr. J. Simanauskas, 
repetuoja p. Stankevičių namuose. Linki
me sėkmės.
SLA ANSAMBLIO SUKAKTIS ................

Lapkričio 29 d. SLA rūmuose įvyko dvi
guba šventė: SLA jaunųjų šokių ansam-

Raul Stalioraitis, sėkmingai vadovavo Su
sivienijimui 6 metus.

blio devynių metų sukakties minėjimas ir 
kartu jaunimo pasirodymas sąryšy su atei
nančiu Jaun. Kongresu.

Vakarą atidarė ir programai vadovavo 
p. Irene Simanauskienė, nurodydama savo 
kalboje, kad ansamblio kūrimo idėja kilo 
po Pirmojo Jaunimo Kongreso, kai SLA 
atstovė p. Hukaitė grįžusi iš Kongreso iš
kėlė vadovams mintį pritraukti augančią 
jaunąją kartą prie lietuviškų organizaci
jų. To pasėkoje 1966 m. įvyko šio ansam
blio pirmasis pasirodymas.

Programą atliko patys sukaktuvininkai 
pašokdami: Landytinį, Aštuonytį, Sadutę, 
šustą ir Apeiginį, šokius lydėjo su akor
deono muzika inžin. G. Kliauga. SLA an

samblio šokų mokytojos yra I. Simanaus
kienė ir O. Zabarauskaitė de Casas.

Antroje dalyje pasirodė jaunimas — 
Jaunimo Kongreso ruošėjai. Pirmoj vietoj 
Kongreso ruošos komiteto pirm. N. Zavic- 
kaitė tarė išsamų žodį apie būsimą kon
gresą, po to jaunimas parodė vaizdelį — 
kaip pradėta ruoštis kongresui ir kaip prie 
jo prisidėjo vis daugiau jaunimo, šio vaiz
delio nupasakotojas buvo Eduardas če- 
kauskas.

Šventę uždarė pirm. R. Stalioraitis pa
dėkodamas visiems prisidėjusiems prie šios 
šventės parengimo ir pakviesdamas prie 
vaišių.

šio vakaro pelnas buvo skirtas Jaunimo 
Kongresui.

ROSARIO
PADĖKA

“švento Kazimiero Parapijos Klebonas 
kun. J. A. Margis, nuoširdžiai dėkoja Ro
sario Lietuvių Bendruomenei, bei atski
riems lietuviams kurie sudėjo 55.000 pe
zų m/n. kaipo auką prisidėti prie Kep. 
de Lituania mokyklos kiemo ir mėsai kepti 
(asador) įrengimo. Paaukavo: P. Daugys, 
J. Papečkys, T. Plepys, A. Kalainienė, V. 
Zagreckienė, G. Seniūnas, J. Guzas”. ......
....“III PLJK paaukavo 25.000 pezų m/n. 
Aleksandras Punliys, narys Rosario Liet. 
Bendr., prisimindamas savo dukterų Bi
rutės ir Angelitos dalyvavimą I PLJK Či
kagoje, kaipo Rosario LB. atstovėms”.......

“Kun. J. A. Margis ir Pirm. Jonas Pa
pečkys atstovauja Rosario Lietuvių Ben
druomenę ni PLJK”.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ
Rosario Liet. Bendruomenė 23.11.1975. 

paminėjo Lietuvos Kariuomenės šventę ir 
drauge paminėta mūsų iškiliųjų vyrų: 
vysk. Valančiaus ir dailininko M. K. Čiur
lionio 100 metų gimimo sukaktys. Taip 
pat prisiminta ir “Maironio” choro 25 
metų sukaktis, kuris vis dar lakosi ir po 
truputį gieda per lietuviškas Mišias šv. 
Kazimiero bažnyčioje.

šis minėjimas įvyko sekančia tvarka: 
10 vai. šv. Mišios, kurias atnašavo kun. 
A. švedas; 11 vai. “Rep. de Lituania” 

patalpose buvo minėjimo aktas, kuriam 
vadovavo pirm. J. Papečkys, kur taip pat 
kalbėjo Jurgis Brizgys; 12 vai. visi rin
kosi prie paruoštų stalų, kur neužilgo 
jvyko asado pietūs.

Asado mėsą skaniai iškepė L. Fontana, 
stalus aptarnavo tos dienos šeimininkės ir 
šeimininkai.

šiai šventei paįvarinti aukomis bei įvai
riais daiktais prisidėjo: pulk. kun. A. 
švedas, Sr. Oyola (Rosario miesto valdy
ba), J. Brizgys, A. Lialys, J. Papečkys, 
A. Kalainienė, O. Jaščiukienė, G. Seniūnas, 
P. Daugis, E. Gužienė ir kiti neptiekę sa
vo pavardžių.

Rosario Liet. Bendr. Valdyba dėkoja 
visiems dirbusiems, aukojusiems ir šiaip 
kuo nors prisidėjusiems prie šio parengi
mo.

Visiems nuoširdus ačiū
J. Papečkys - pirm.
V. Seniūnas - sekr.

COMODORO RIVADAVIA
• Osvaldas ir .Angelė Jofre Pečeliai 

džiaugiasi susilaukę pirmgimės dukros, 
kuriai duotas vardas Roberta Gabriele, gi
mė Com. Rivadavia mieste 19 75 m. gruo
džio 4 d. Anūke džiaugisi seneliai Marija 
ir Kazimieras Pečeliai ir Jofre šeima, taip 
pat ir dėdė Dr, Mario Pečelis su šeima, 
gyvenantis Tandil mieste.

BERISSO
• Alfredo ir Marta De Lorenzo Mikc- 

laičiai susilaukė pirmgimio sūnaus, ku
riam duotas vardas Leonardas, gimė 9.12. 
75. Tėvai ir seneliai džiaugiasi šeimos pa
didėjimu, taip pat džiaugiasi ir “Mindau
go” draugija nauju nariu. Laimingai aug
ti.

Mindaugiečiai.
• Pranas Strolia, Mindaugo draugijos 

ilgametis scenos darbuotojas buvo pagul
dytas Sanatorio de la Carne, kur jam 25. 
11. 75. buvo amputuota dešinioji koja. 
Po operacijos ligonis jaučiasi gerai.

• Marcelo Pablo Danilevičius Marche- 
soli, Raquel Esther Danilevičiūtės ir Fran
co Marchesoli sūnus, pakrikštytas lapkri
čio 28 d. Sta. Lucia bažnyčioje.

ŠV. CECHUOS CHORO SUKAKTIS
Lapkričio 23 d. sekmadienį, šv. Cecili

jos choras, švęsdamas savo globėjos šv. 
Cecilijos dieną, kartu atšventė ir savo 
veiklos 45 metų sukaktį.

Ta proga buvo atlaikytos šv. Mišios cho
ro intencija, kurių metu labai gražiai gie
dojo choras, nes susirinko visi choristai, 
atėjo net tie, kurie retai pasirodo. Chorui 
vadovavo P. Gudelevičius ir Antanas Mi- 
kučionis, vargonavo E. Mikučionienė.

Po Mišių nueita prie lietuviško kry
žiaus parapijos sodelyje, kur buvo padė
tos gėlės ir prisiminti mirusieji choristai. 
Trumpą žodį ta proga tarė brolis Pijus 
Gudelevičius kartu perskaitydamas miru
siųjų choristų vardus. Pamaldas atlaikė ir 
maldoms prie kryžiaus vadovavo kun. J. 
Petraitis. Iškilmės baigtos visų bendru 
Viešpaties Angelu.

Po bažnytinės dalies visi dalyviai buvo 
paprašyti į mažąją salę, kur buvo paruoš
ti užkandžiai ir šalti gėrimai.

Vaišėms besibaigiant žodį tarė dabarti
nis choro vadovas P. Gudelevičius, kuris 
kartu vadovavo ir tolesnei programai. Su
kakties proga pirmoje eilėje chorą svei
kino klebonas kun. J. Petraitis, po to 
ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas, Tem- 
perley “Aušros” choro vadovas I. Valau- 
tinavičius, “Laiko” vardu — O. Kairelie- 
nė, Birutės draugijos pirm. U. šilaikieni 
ir choro pirmininkas B. Blumbergas. Visi 
kalbėtojai nuoširdžiai sveikino chorą lin
kėdami nenuilsti ir neapleisti lietuviškos 
dainos, ieškoti naujų choristų, ypač jau
nimo tarpe. Buvo prisimintas buvęs va
dovas a.a. V. Rymavičius ir reikalas su

rasti žmogų, kuris galėtų vadovauti cho
rui. Taip pat buvo paprašyta p. Eleonora 
Mikučionienė patalkininkauti chorui su 
vargonais. Choras sutiko, ALOST pirmi-

Leonora Mikučionienė, dažnai palydi cho
rą vargonais.

ninko prašomas, pagiedoti bažnyčioje va
sario 15 d. pamaldose ir atlikti kitą pro
gramą.

šventėje dalyvavo viešnios iš š. Ame
rikos Onytė ir Marytė Povilaitytės.

PIETŪS SENELIU ŽIDINY

Vasarai prasidedant ir esant gražiam 
orui Liet. Senelių židinyje vėl susibūrė 
didelis skaičius svečių.

Pirmoje eilėje buvo atlaikytos šv. Mi
šios artimoje koplyčioje, kurias atnašavo 
kun. J. Petraitis, giedojo visi dalyvavu

sieji pamaldose vadovaujant P. Gudelev;- 
čiui.

Po pamaldų S. židinio sodelyje įvyko 
bendri pietūs, kurias suorganizavo S. ži
dinio valdyba. Buvo patiektos keptos deš
ros ir viščiukų asado. Svečius aptarnavo 
valdybos nariai, jų žmonos, S. židinio gy
ventojai ir kiti talkininkai.

Pietums pasibaigus jvyko turtinga lo
terija, kurią pravedė valdybos nariai Jul. 
Mičiūdas ir J. šiušis. Gražių loterijos fan
tų atnešė ir dovanojo atvykę svečiai.

žmonės dar ilgai nesiskirstė, nes gra
žiam orui esant buvo malonu pasišnekėti 
ir padainuoti lietuviškų dainų.

• Marytė ir Onytė Povilaitytės, prieš 
daugelį metų emigravusios į š. Ameriką, 
dažnai aplanko Argentiną. Lapkričio mėn. 
antroje pusėje buvo atvykusios vienai sa
vaitei, apsistojo savo namuose Temperley, 
V. Sastre .Ta proga aplankė parapiją, gi
mines ir draugus. Atvežė 3 eksponatus 
Lietuvių Muziejui, dovanotus Birutės ir 
Kęstučio Kaminskų.

• Rosa Matusevičiūtė de Abrea ir Jur
gis Matusevičius, po ilgų metų pertraukos 
aplankė parapiją. Ponia Rosa gyvena su 
šeima Costa Rica valstybėje, o inž. Jur
gis Sierra Grande, Patagonijoj. Jų dar 
viena sesutė gyvena š. Amerikoje. Tėve
liams susirgus atvyko į Buenos Aires ap
lankyti jų. Jie prašo atsiliepti lietuvę mo
terį, kuri sutiktų jiems nesant prižiūrėti 
jų tėvelius (gera alga, butas ir valgis).

• Dantė Bražionis savo darbo įstaigoje 
pakeltas kaip Jefe de oficina de Dibujo 
y proyecciones. Dantė ir jo tėveliai Ona 
ir Jurgis Bražioniai yra seni L. Centro 
nariai ir darbuotojai.

Motinai KONSTANCIJAI STAN
KEVIČIENEI mirus, giliausius užuo
jautos jausmus reiškiame jos liūdin
čiam "sūnui Leopoldui, marčiai Ire- 
nei, anūkei Silvijai, Adelei Andriuš- 
kienei ir kitiems artimiesiems.

Kazimieras ir Anelė Burbai.
Herniinija Burbaitč ir Antanas

Jakubauskai su šeima.

Mirčiai išplėšus iš savųjų tarpo 
KONSTA NCI JĄ STAN KE VICIEN Ę, 
jos liūdintį sūnų Leopoldą su žmo
na ir dukra, Adelę Andriuškienę ir 
kitus artimuosius, nuoširdžiai už
jaučiame.

Antanas ir Natalija Paršeliai. 
Antanas ir Veronika Pikučiai. 

Prof. Ernestas Paršelis su šeima.

Mirčiai išplėšus brangią mamyt? 
KONSTANCIJĄ STANKEVIČIENĘ, 
jos liūdinčiam sūnui Leopoldui, jojo 
žmonai Irenei Andriuškytei su du
kra Silvija ir kitiems artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Elena Kriščiūnienė.
Antanas ir Elena Kriščiūnaitė. 

Slančiauskai su šeima.

Brangiai motinai KONSTANCIJAI 
STANKEVIČIENEI mirus, gilią 
užuojautą reiškiame jos liūdinčiam 
sūnui Leopoldui su šeima bei ir ki
tus artimuosius.

Vytautas Malėla. 
Vladė, Hektoras ir 
Bernardas Survilai.

6



LAIKAS Nr. 582 Pusi. 7

UŽ MIRUSIUS Mūšy MIRUSIEJI

• Už a.a. Ona Vaičiūnaitę Markauskienę, 
Jos vienų metų mirties sukaktyje, bus at
našautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, pa- 
rap. bažnyčioje 19 7 6 m. sausio 6 d. 10 
vai.

Artimuosius kviečia (
vyras Karolis Markauskas ir pussese
re Marija Selovaitė.

• šv. Mišios už a.a. Alfonsą Butkevičių 
bus atlaikytos 1976 m. sausio 9 d. 19 vai. 
Aušros Vartų Liet, parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
žmona Ona Butkevičiene.

• šv. Mišios už a.a. Eleną Kazlauskie
nę, jos septynerių metų mirties sukaktyje, 
bus atnašautos 1976 m. sausio 19 d. 10 
vai. Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje.

Gimines ir artimuosius kviečia
vyras Petras Kazlauskas ir duktė Al
bina su šeima.

• Už a.a. Adelę Jėznienę, jos vienų me
tų mirties sukaktyje bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų liet, bažnyčioje 1976 
m. sausio 25 d. 10 vai.

Kviečia artimuosius
vyras Vladas Jėznas ir sūnus Jonas.

• Už a.a. Adolfą ir Petroną Palukevi- 
čius bus atnašautos šv. Mišios Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje 1976 m. sausio 2 d. 
10 vai.

Artimuosius kviečia
dukterys Bruna ir Alicia su šeimomis.

• Už a.a. Antaną Ilgakojį, jo trijų metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mi
šios 1976 m. sausio mėn. 5 d. 9 vai. Auš
ros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje.

Gimines ir artimuosius kviečia
žmona Joana Ilgakojiene ir sūnus An
tanas Povilas su šeima.

• šv. Mišios už a.a. Lionginą Zlotkų bus 
atnašautos Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje šių metij gruodžio 28 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
žmona ir vaikai.

• Už a.a. Emilija Stukaitę Kindurienę, 
jos keturių metų mirties sukaktyje bus 
atnašautos šv. Mišios 1976 m. sausio 11 
d. 10 vai. Aušros Vartų lietuvių parap. 
bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia
vyras Antanas Kindurys.

• šv. Mišios už a.a. Marta Sturevičienę 
jos vienų metų mirties sukaktyje, bus at
našautos Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje 19 76 m. sausio 7 d. 9 vai.

Gimines ir artimuosius kviečia
vyras Juozas Sturevičius ir duktė 
Marta Birutė Colombro su šeima.

Viešpačiui pašaukus brangią žmo
ną TEKLĘ RAUBIENĘ, didžio 
skausmo valandose nuoširdžiai už
jaučiame jos liūdintį vyrą Jurgį 
Baubą ir kitus artimuosius.

Vytautas Malėla.
Vladė, Hektoras ir 
Bernardas Survilai.

Mielai motinai ir žmonai ANELEI 
KA POCIENEI mirus, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame vyrui Kazimie
rui Kapočiui, dukrai Angelei, žen
tui Mykolui Sudniui, anūkams ir ki
tiems artimiesiems.

Uršule ir Barnabas Blumbergai.
Zuzana ir Petras Blumbergai.

Karolis Blumbergas.

Viešpačiui pašaukus ANELĘ KA- 
POCIENĘ, jos liūdinčiai šeimai — 
vyrui Kazimierui, dukrai Angelei su 
vyru Mykolu Sūdnium ir vaikais bei 
kitiems artimiesiems, reiškiam mū
sų gilią užuojautą.

Antonia ir Kazimieras Virbickai.
Pranciška Dudėnienė.,

Andrius ir Apolonija Jakubauskai.
Valerija Deveikienė su sūnumis.

Angelė Beigaitė-Jacėnienė.
Antanas ir Domicėlė Levanavičia'.

fltrro'.T . ■- >. "

j- Jonas šimėliūnas, sulaukęs 72 metus 
amž., mirė š. m. lapkričio 20 d. Berisso 
mieste. Velionis buvo kilęs iš Pabiržės 
valse., Biržų, apskr. Jo žmona mirė š. m. 
rugsėjo 22 d. A.a. šimeliūnai mirę paliko 
liūdesy gerus kaimynus Balio Valuntos vi
są šeimą, kuri juos globojo iki paskutinių
jų jų dienų. Sekančią dieną palaidotas La 
Platos kapinėse.

Kaimynas.

-j- Marcelė Valytė Narbutienė, 82 metų 
amž., mirė Berisso mieste šių metų lap
kričio 15 d. Buvo kilusi iš Bukonių km., 
Smilgių valse., Panevėžio apskr. Liūdesy
je liko duktė našlė Elsa Narbutytė de Do- 
glio, anūkas Jonas Doglio ir anūkė Elsa 
de Tortora, sesuo Severiną Tamošiūnienė 
su šeima ir du proanūkai. Palaidota Be
risso kapinėse.

-Į- Tik dabar gauta žinia, iš ok. Lie
tuvos kad Veronika Glėbaitė Lubickienč 
apie 85 metus amž. mirė 1974 m. rugsėjo 
mėn. 5 d. po labai skaudžios vėžio ligos 
Vaidulonių kaime, Šeduvos valse. Pane
vėžio apskr. Velionė yra praleidusi apie 
vienuolika metų Sibire, o grįžusi ok. Lie
tuvon 1958 m. po vyro Juozo Lubicko 
mirties (1958.9.2.) darbavosi kolūkyje gy
vendama su podukra Angele, kadaise bu
vusiame nuosavame name, netoli nuo sa
vo gimtojo Liaudiškių kaimo. Giliam liū
desy liko gausi Lubickų šeima: kun. An
tanas — Argentinoje, Juozas ir Jonas — 
Australijoje, Angelė ir Povilas — Lietu
voje, jų šeimos ir draugybė tolimesnių Lu
bickų ir Glėbu šeimų ainių po visą pa
saulį išibarsčiusių. Tebūna jai lengva Lie
tuvos žemelė.

j- Vyskupas Juozapas Pletkus, Telšių 
vyskupijos valdytojas, mirė ok. Lietuvoje 
š. m. rugsėjo 29 d., po sunkios ligos, su
laukęs 80 metų amž. Velionis kilęs iš Gu- 
jėnų km., Grinkiškio valsč., Kėdainių ap
skr. Kunigu įšventintas Kaune 1921 m. 
Dirbo įvairiose Žemaitijos parapijose. Mi
rus Telšių vysk. P. Maželiui, kun. Pletkus 
19 66 m. kapitulos išrinktas Telšių vysku
pijos ir Klaipėdos prelatūros valdytoju, o 
1967.11.25. įšventintas vyskupu ir tais pa
čiais metais paskirtas tų abiejų vietovių 
apaštališkuoju administratorium. Palaido
tas spalio 2 d. Telšių katedros šventoriuje 
šalia a.a. vysk. P. Maželio kapo.

Mirčiai išplėšus tėvą ir vyrą AN
TANU GIRDAUSK4, jo liūdinčiai 
šeimai — žmonai Antonijai, dukrai 
Nelidai ir kitiems artimiesiems reiš
kiame gilią užuojautą.

Vytautas Malėla. 
Vlade, Hektoras ir 
Bernardas Survilai.
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| Konstancija Migauskaitė Stankevičie
nė, 78 metų amž. mirė 19 75 m. lapkričio 
2 6 d. sanatorijoj, kur išgulėjo 11 mėnesių. 
Velionė buvo kilusi iš Marijampolės valse, 
ir apskr. Į Argentiną atvyko 1926 m. kar
tu su savo vyru Juozu Stankevičium, su 
kuriuo buvo vedusi Lietuvoje (miręs 
1970 m.). Nuliūdime liko sūnus Leopol
das Stankevičius, su žmona Irene Andriuš- 
kyte, anūkė Silvija, marčios motina Ade
lė Andriuškienė, vyro pusseserė Adelė Ma
tulienė su sūnumis Eduardu ir Robertu 
su šeimomis. Lietuvoje liko seserys: Elž
bieta, Petronėlė, Pranė ir Domicėlė su 
šeimomis bei daug kitų giminių, taip pat 
giminės š. Amerikoje. Palaidota sekančią 
dieną su religinėmis apeigomis, kurias 
atliko parapijos kunigai, Sarandi kapinė
se, patarnaujant Timinsko laidojimo įstai
gai.

x Anelė Kirmėlaitė Kapočienė, gimusi 
1909 m., mirė šių metų lapkričio 26 d. 
savo namuose, Lanus, po ilgai užsitęsusios 
ligos. Buvo kilusi iš Grebliaučiškių km. 
Žiežmarių valsč. Kauno apskr. Į Argenti
ną atvykusi apsivedė su Kazimieru Kapo
čium 1929 m. Giliam liūdesy liko vyras 
Kaziriiieras Kapočius, duktė Angelė su vy
ru Mykolu Sūdnium, du anūkai Mykolas 
Angelas septynių metų ir Martinas Juozas 
2 mėn., sesuo Emilija Rickevičienė su sū
num ir dukrom ir jų šeimos, Lietuvoje 
liko 3 broliai: Vincas, Julius ir Bronius 
su šeimomis. Atvežta į lietuvių par. baž
nyčią po to palaidota Lanus kapinėse. Re
ligines apeigas atliko lietuvių parap. ku
nigai.

| Fulgentinas Baniulis, gyvenęs Islas 

Ibicuy, mirė 15.10.75. turėdamas 68 me

tus amž. Buvo kilęs nuo Biržų. Liko žmo

na Katalina, sūnus Alfredas, dwktė Birutė 

Nelly su šeimomis. Sekančią dieną palai
dotas salų kapinėse La Tinta.
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XXVI Metai — Nr. 582

BIRUTĖS DRAUGIJAI 45 METAI
Lietuviu katalikių mergaičių ir moterų 

draugija “Birutė” suruošė savo veiklos 45 
metų sukaktį, šis paminėjimas įvyko jų 
nuosavuose namuose, Adrogue mieste, 
1975. 12. 7.

Pirmoj eilėj artimoje koplyčioje buvo 
atnašautos šv. Mišios, kurni metu giedojo 
Temperley-Adrogue “Aušros” choras. Pa-

■A. .

Uršule šilaikienė, Birutės Draugijos da
bartinė pirmininkė.

maldas atlaikė ir pritaikintą pamokslą pa
sakė kun. J. Petraitis.

Po to birutiečių namuose įvyko vaišės 
- asado pietūs. Pietums besibaigant “Bi
rutės” draugiją sukakties proga sveikino: 
lietuvių parapijos klebonas kun. J. Pe
traitis, “A. L. Balso” leidėjas P. Ožins- 
kas, “Laiko” administratorius P Gudelevi
čius, Temperley “Aušros” choro vardu 
Serg. Derenčius ir kiti. Už sveikinimus 
padėkojo draugijos pirmininkė Uršulė ši
laikienė, programai vadovavo Ona Mari

CHORISTU ŽINLAI

Pranešame, kad šv. Cecilijos choro se
kanti repeticija įvyks gruodžio 19 d. 19.30 
vai. lietuvių parap. patalpose. Kviečiame 
visus choristus atvykti, nes reikia gerai 
pasiruošti Berneliti Mišioms, kuriose da
lyvaus daug svečių, atvykusiii į Kongresą. 
Kalėdinės giesmės bus užtikruojainos į 
juosteles.

• Lanus-Avellanedos rajone įvesta Ser
vicio Sacerdotal de Urgencia, veikia kiek
vieną naktį nuo 21.30 iki 6 vai. ryto. 
Teikiami skubūs dvasiniai patarnavimai. 
Skambinti 207-0120. šioje veikloje dir
ba ir lietuviai kunigai: kun. J. Petraitis 
dežuruoja kiekvieno mėnesio pirmojo sek
madienio naktį, kun. A. Steigvilas — mė
nesio trečios savaitės trečiadienio naktį. 
Patarnavimai neapmokamai.

• Gruodžio 8 d. Marijonų vienuolija at
šventė savo Globėjos Nekalto Marijos pra
sidėjimo dieną. Tą dieną kun. M. Jodka 
paminėjo savo gimtadienį, o kun. Antanas 
Lubickas 25 metus jo vienuoliškojo gy
venimo sukaktį.

• Marija čiuvinskienė, gruodžio 5 d. at
vyko iš Brazilijos į Bs. Aires, kur žada 
pabūti iki pat Jaunimo Kongreso. Ponia 
yra menininkė ir daug padėjo ruošiant 
Pabaltijo kraštų parodą. Ji yra padariusi 
piešinį karūnai, kuria bus apvainikuota 
Kongreso mergaitė. Karūna turės daug 
gintaro, taip pat aukso ir sidabro. Karū
ną nukalė ponios čiuvinskienės auksaka
lys. (ponia užsiima meniškų papuošalų 
kūryba).

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1975 m. gruodžio 17 d.

ja Burbaitė. Pietums pasibaigus svečiai 
dar ilgai šnekučiavosi ir skambėjo lietu
viškos dainos.
ARBATĖLĖ PAS BIRUTIETES

Birutės draugija gruodžio 23 d. savo 
nuosavuose namuose surengė arbatėlę, ku
rios pelnas buvo skirtas Jaunimo Kon
gresui paremti. Kas norėjo praleisti ma
loniai sekmadienio popietę, galėjo atvykti 
į Adrogue, kur malonioje lietuviškoje nuo
taikoje praėjo sekmadienio popietis. Tiesa, 
nors buvo paskelbta arbatėlė, bet karštam 
orui esant, buvo patiekta naihų darbo gira 
ir šalti gėrimai.

Ta proga svečiai mielai aukojo J. Kon
gresui.

Eugenija Burbienė veikli “Birutės” D-jos 
sekretorė.

PAKRIKŠTYTA LIET. PARAI’. 
BAŽNYČIOJE

Ruben Ernestas Malinauskas, Roberto 
ir Lidijos Stanislawczuk Malinauskų sū
nus, pakrikštytas š. m. gruodžio 6 d. Krikš
to tėvai buvo Hektoras Leknickas ir A. 
Konovaluk.

• Hosana Patricia Banylytė, Jono Ka
rolio ir A. E. Pattusi Banylių dukra, pa
krikštyta gruodžio 7 d. Krikšto tėvai bu
vo: Emilija Zdanavičiūtė Banylienė su R. 
Nunez.

GIMĖ
Buvusiems rambyniečiams Zuzanai Ka- 

tinaitei ir Petrui Blumbergams gandras 
atnešė dukrą, kuriai duotas vardas Sil- 
vina Deborah, gimė 19 75 m. gruodžio 9 
d. Sesute džiaugiasi broliukas ir Blumber- 
gų bei Katinų šeimos. Naujai rambynietei 
linkime gražiai augti.

• Jonas ir Justina žvirbliai džiaugiasi 
susilaukę dukters, kuriai duotas vardas 
Vanina Lucia, gimė lapkričio 3 d. šeima 
augina sūnelį dviejų ir pusės metukų.

• Paieškomi: Balys šeškus ir Kazimie
ras šeškus. Ieško Uršulė Vartinavičiūte 
Gaulienė, Rua Santana 178, Apt. 806, 
Centro, 20000. Rio de Janeiro, RJ, Brasil

PADĖKA
Jonui Poviloniui paaukojusiam “Biru

tės” draugijai 1.000 (ley), Albertui Kras- 
niauskui 100 (ley), Dianai 90, O. Ožins- 
kienei už nailoninę staltiesę, Emilijai Tu- 
belytei už padovanotus paskolos nuošim
čius — nuoširdžiai dėkojame.

Birutės draugijos Valdyba.

KONGRESO ŽINIOS
BILIETAI

Lietuvių parap. raštinėje galima gauti 
bilietus į bendras lietuviškas Kūčias, ku
rios bus švenčiamos drauge su atvykusiais 
svečiais. Visose lietuviškose organizacijo
se ir liet, parapijoje galima įsigyti bilie
tus į asado pietus Pilar stovyklavietėje 
ir į oficialų Kongreso atidarymą San Mar
tin teatre. Visus šiuos bilietus prašome įsi
gyti iki gruodžio 21 d. Prie įėjimo bilie
tai nebus parduodami. Bilietai į vakarienę 
Susivienijime ir L. Centre gaunami pas 
SLA ir L. C. narius.

JAUNIMt) BUST IN E J E

Artinantis Jaunimo Kongresui, įvairios 
komisijos vis intensyviau ir skubočiau 
dirba. Antradieniais ir penktadieniais — 
posėdžių dienos. Tomis dienomis lietuvių 
parapijos patalpose nėra laisvo kampo — 
visur pilna jaunimo, užimtos visos para
pijos patalpos. Technikinė komisija dirba 
naujame spaustuvės priestate.

Taigi, darbas verda, kukuliuoja. Juo ar
čiau Kongresas, juo daugiau darbo. Jau
nimas jaučia didelę atsakomybę ir parei
gą. Tokiu entuziazmu dirbant, reikia ti
kėtis, kad J. Kongresą gerai pavyks.

KONGRESO ŠVENTĖ

Kongreso pagrindinė šventė įvyks gruo
džio 26 d. 20.30 vai. San Martin teatre 
Bs. Aires mieste. Bilietus galima gauti 
lietuvių parapijoje. Skaičius ribotas. Po 
šios šventes didesnė dalis jaunimo ir sve
čių su "General Artigas” laivu išvyks į 
Montevideo gruodžio 2 7 d apie 1 vai. 
ryto, o likę svečiai vyks su lėktuvu kitą 
dieną.

Svečiais rūpinasi svečių priėmimo ko
misija, kuriai vadovauja Artūras Kamins
kas, bei kiekviena draugija atskirai. Kas 
nori prisidėti prie svečių palydėjimo tar
tis su A. Kaminsku. Kas nori prisidėti prie 
svečių priėmimo komisijos yra mielai lau
kiamas, nes darbo užteks visiems, vieni 
turės priimti atvykstant kiti lydėti su eks
kursijomis, treti vėl prižiūrėti viešbutyje, 
o dar kiti likti atsargoje.

III PLJK KOMITETAS DĖKOJA

Nuoširdžiai dėkojame Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje Valdybai, jos pirm. 
Raut Stalioraičiui ir visiems SLA nariams, 
prisidėjusioms prie Jaunimo šventės šių 
m. lapkričio men. 21) d. parengimo. Au
kojusiems loterijai premijas: ponui P. Bu
kauskui, p-lei Valerijai Skardžiūtei, ir 
SLA Valdybai. Visiems programos pildy- 
tojams ir programos pravedėjai p-niai Ire- 
nci Simanauskienei, dėkojame jaunimui už 
programos jaunatvišką paįvairinimą. Taip 
pat dėkojame SLA Valdybai už auką 
2.000,00 pezų dėl jaunimo kongreso..........

III I’LJK komitetas.

AUKOS,

gautos iš š. Amerikos L. Centro an
sambliui tautiniams rūbams įsigyti:

50 am. dol. — Elsita Varškytė švelnienė
25 „ ,, —Alfonsas Artmonas
20 „ ,, —Matilda Varškienė
20 „ ,, —Romas Augaitis
20 „ ,, — Benediktas Jasinskas
10 „ ,, —Augustinas Varškis
10 „ ,, — Mykolas Galeckas

Viso 155 am. dol.
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Mielas skaitytojau,

ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumeratą?

III l’LJ KONGRESUI AUKAVO

III PLJK Finansų komisija yra labai 
dėkinga ponui Juozui Kaributui, surinku
siam iš Los Angeles lietuvių 165 dolerius.

Antroje eilėje lieka dėkinga Rosario 
Liet. Bend-nės pirmininkui Jonui Papeč- 
kiui, suorganizavusiam rifą kuri davė 
7.150,00 pezų ley pelno.

Be to paskutiniu laiku aukavusiems 
kongresui:

Argentinos Lietuvių Susivienijimas 
2.000 pezų ley. Be to surengusiam dėl jau
nimo kongreso parengimą ir visą pelną 
skyrusį kongreso naudai 1.500 pezų ley.

“Birutės” Dr-jai, kuri aukavo 1.640 pe
zų ley.

Lidija Grutterienė, 2.000 pezų ley.
Konstancija Kaminskienė, 2.000 p. ley. 

Jonas Povilonis, 500 p. ley.
Aleksandras Pundys (iš Rosario) 250 

pezų ley.
Kun. Simonas Morkūnas (iš JAV.) 100 

dol.
Bronius Paliulionis (iš Cicero) 20 dol.
Morta Kuncienė (iš JAV.) 10 dol.
Visiems šiems aukotojams nuoširdus lie

tuviškas ačiū.
III I’LJK Finansų komisija.

» Jaunuolis Kęstutis Slotkus atvyko iš 
Kolumbijos į Argentiną š. m. gruodžio 12 
d., tikslu padėti jaunimui Kongreso ruo
šoje. Kęstutis yra nesenai baigęs agrono
mijos studijas, darbuojasi savo srityje, 
dirba su jaunimu Bogotos mieste.

• SLA parengimas, įvykęs šių metų lap
kričio 29 d., ruošiamas III Jaunimo Kon
greso naudai, davė 15.150,91 pezų pelno

Lietuvių salėje, Avelanedoje 
Brasil 835,
BENDROS LIETUVIŠKOS 

KŪČIOS
įvyks 1975 m. gruod. 24 d. 20.30 
v. dalyvaujant svečiams iš viso pa
saulio (JAV. Kanados, Europos, 
Australijos, P. Amerikos) atvy- 
kusiems į III P. L. Jaunimo Kon
gresą.

Po Kūčių visi dalyvausime 
Bernelių Mišiose.

Kviečiami lietuviai dalyvauti.
Bilietus galima gauti liet, pa

rapijoje.
Rengėjai.
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2 SLA salėje, Av. San Martin ¡¡į 
= 3175, Lanus. ¡jį
| VAKARIENĖ DRAUGE SU |

III P. L. J. KONGRESO | 
ĮĮĮ SVEČIAIS S
iii ĮĮĮ

Įvyks antradienį 1975 metų ¡¡¡ 
gruodžio 23 d. ĮĮĮ

Programoje: 20 vai. speciali ĮĮĮ
Įįį paskaita lietuvių kalboje;
ĮĮĮ 21 vai. vakarienė. ĮĮĮ
ĮĮĮ Rezervuokite bilietus iš anks- =
| to sekančiais telefonais: 247- = 
ĮĮĮ 1921 - R. Stalioraitis, 241-0933 = 
iii ,v. !L*
= - Leop. Stankevičius, 208-0943 ¡¡į
ĮĮĮ - Juozas Deveikis. ĮĮĮ

Visus kviečia dalyvauti. W
SLA Centro Valdyba. =
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